[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 23/2025
Requer informações a respeito do quadro de funcionários das ESFs da cidade e interior do município de Uruguaiana.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) quadro de funcionários das E.s.f.(s) do município;
b) cumprimento da carga horária da equipe E.s.f.(s) do município;
c) lotação dos cargos de equipe da saúde da família;
d) número de agentes comunitários de saúde nas microáreas das estratégias saúde da família.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão das frequentes reclamações dos munícipes em meu gabinete. As frequentes queixas são: a falta de médicos, a falta de cirurgião dentista; a longa espera por atendimento do médico para consultas eletivas.
Uruguaiana, 14 de janeiro de 2025.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabMRC